РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 августа 2018 г.  № 265
Об установлении особого противопожарного режима

на территории Юринского муниципального района
В соответствии с сохранением в Республике Марий Эл высокой пожароопасности лесов 4 класса  и в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, а также в целях повышения бдительности населения и всех видов пожарной охраны администрация муниципального образования «Юринский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т :
1. Установить с 01 августа по 08 августа 2018 г. на территории Юринского муниципального района Республики Марий Эл особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Юринского муниципального района в пределах полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им федеральным законодательством, на период особого противопожарного режима:

своевременную очистку территорий городского и сельских поселений от горючего мусора;

наблюдение за противопожарным состоянием на территориях соответствующих муниципальных образований;

работу по недопущению выжигания сухой травянистой растительности на земельных участках населенных пунктов, участках, находящихся на торфяных почвах, под мостами, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, сжигания мусора и отходов, разведения костров, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, проведения других пожарных работ на участках, не обеспечивающих пожарную безопасность;

патрулирование населенных пунктов силами населения и членов добровольных пожарных формирований;

подготовку имеющейся водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров;
в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство граждан на территории городского и сельских поселений;

при необходимости привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

во взаимодействие с должностными лицами органов осуществляющих государственный пожарный надзор, пожарной охраны, а также со средствами массовой информации усиление противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

осуществление дополнительных мер пожарной безопасности, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Рекомендовать отделу социальной защиты населения и труда в Юринском районе организовать встречи с многодетными семьями, провести с ними беседы на тему пожарной безопасности в быту.

4. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Козьмодемьянская межрайонная больница» «Юринская районная больница»:

обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на объектах подведомственных учреждений;

не допускать на объектах нарушений требований пожарной безопасности;

организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей работников подведомственных учреждений и дополнительных практических тренировок с работниками подведомственных учреждений по отработке действий при возникновении пожара и эвакуации людей из зданий.
5. Предложить отделу надзорной деятельности в Юринском муниципальном районе:

провести внеплановые выездные проверки противопожарного состояния;

организовать проведение разъяснительной работы с населением района путём привлечения средств массовой информации по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима, установленного на территории муниципального образования «Юринский муниципальный район».

6. Предложить редакции газеты «Юринский рабочий» организовать информирование населения об установлении особого противопожарного режима, о введении ограничения, о мерах пожарной безопасности, в том числе о пожарной обстановке на территории Юринского района.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» Мороз М.В..
	    Глава администрации

муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

	М.Е. Шихова